CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           /2015

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

“Requer Informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Saúde, Arthur Chioro, acerca de

denúncias de falta de vacinas nos postos de saúde”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso V e  do art 115,

inciso I, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinados com o § 2º

do art. 50 da Constituição Federal, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro da Saúde, Arthur Chioro, acerca de denúncias da falta de vacinas nos

postos de saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Na reunião deliberativa desta Comissão realizada hoje, dia 08 de abril do

corrente, o Deputado Osmar Terra manifestou preocupação com as denúncias de que

estaria ocorrendo falta de vacinas básicas, como BCG e outras nos postos de vacinação.

A Deputada Geovania de Sá também enfatizou que, em alguns municípios de Santa

Catarina, pais estariam se deslocando para outras cidades para vacinar seus filhos. O

Deputado Arnaldo Faria de Sá reputou como gravíssimas as denúncias e solicitou o

posicionamento da Comissão de Seguridade Social e Família desta Casa no sentido de

obter do Ministério da Saúde esclarecimentos sobre o assunto.

Submetida a questão ao Plenário da Comissão, os membros deliberaram, por

unanimidade, encaminhar o presente pedido de informação ao Excelentíssimo Senhor

Ministro da Saúde, a fim de esclarecer qual a real situação em que se encontra o

abastecimento de vacinas nos postos de saúde e se foram identificadas as possíveis

causas desse desabastecimento, bem como se já foram tomadas providências por parte

daquele Ministério.

Sala da Comissão, em     de              de 2015.

Deputado ANTONIO BRITO

              Presidente